УИД 76RS0013-01-2024-003175-44

№ 1-633/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 16 декабря 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием помощника Рыбинского городского прокурора Горшкова А.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Огурцовой А.Р., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 7 октября 2015 года приговором Некоузского районного суда Ярославской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 30 декабря 2016 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- 9 декабря 2015 года приговором Некоузского районного суда Ярославской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 30 декабря 2016 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Некоузского районного суда Ярославской области от 7 октября 2015 года, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 2 ноября 2018 года по отбытии срока наказания; 

- 21 ноября 2019 года приговором Рыбинского городского суда Ярославской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ (2 эпизода), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 6 июня 2022 года по отбытии срока наказания;

- 21 августа 2023 года приговором Рыбинского городского суда Ярославской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 5 декабря 2023 года приговором Рыбинского городского суда Ярославской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 21 августа 2023 года, окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 20 мая 2024 года по отбытии срока наказания. Решением Угличского районного суда Ярославской области от 22 марта 2024 года установлен административный надзор сроком на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия им наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенном в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 21.08.2023г., вступившим в законную силу 13.09.2023г., ФИО1 осужден по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 05.12.2023г., вступившим в законную силу 21.12.2023г., ФИО1 осужден по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 05.12.2023г., и наказания, назначенного по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 21.08.2023г., по совокупности преступлений окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решением Угличского районного суда Ярославской области от 22.03.2024г., вступившим в законную силу 06.04.2024г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия им наказания, с административными ограничениями в виде обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения выезда за пределы территории Ярославской области.

20.05.2024г. ФИО1 освобожден по отбытии срока наказания из учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При освобождений ФИО1 разъяснены обязанности поднадзорного лица, уголовная ответственность, предусмотренная ч.1 ст. 314.1 УК РФ, требования Федерального закона РФ от 06.04.2011 года за № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» («далее - Закон № 64-ФЗ»), а также выдано соответствующее предписание от 20.05.2024г., согласно которому ФИО1 обязан прибыть к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, в срок до 20.05.2024г.

20.05.2024г. ФИО1, осознавая общественную опасность своих деяний, предвидя наступление общественно-опасных последствий своих действий, и, желая их наступления, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение требований п.п.1,2 ч.1 ст. 11 Закона № 64-ФЗ, будучи ознакомленным с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него Угличским районным судом Ярославской области от 22.03.2024г., заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, игнорируя указанные административные ограничения и обязанности, после отбытия наказания в учреждении ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области и освобождения 20.05.2024г. из данного исправительного учреждения, без уважительной причины в установленный срок, то есть до 20.05.2024г. не прибыл к избранному им месту пребывания: 

<

адрес>, а также не явился в установленный срок, то есть до 23.05.2024г. для постановки на учет в орган внутренних дел по месту пребывания после освобождения из мест лишения свободы, тем самым скрылся от административного надзора и выполнения связанных с ним ограничений прав и свобод, нарушив установленные в отношении него решением Угличского районного суда Ярославской области от 22.03.2024г. административные ограничения, а также обязанности установленные Законом №64-ФЗ, уклонившись тем самым от административного надзора.

ФИО1, умышленно уклоняясь от административного надзора, проживал на территории 

<

адрес>, а в последующем в 

<

адрес>.

24.09.2024 ФИО1 разыскан сотрудниками полиции в доме 

<

адрес>.

При рассмотрении данного уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, по ходатайству подсудимого применен особый порядок принятия судебного решения.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает полностью. Судом удостоверено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимый осознает. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенном в целях уклонения от административного надзора, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является умышленным, относящимся к категории небольшой тяжести. 

В силу ч. 2 ст. 62 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжелым соматическим заболеванием, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений. Согласно ч.1 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого имеет место рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея непогашенные судимости за ранее совершенные умышленные преступления по приговорам Некоузского районного суда Ярославской области от 7 октября 2015 года и 9 декабря 2015 года, Рыбинского городского суда Ярославской области от 21 ноября 2019г.

Оценивая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 имеет постоянное место проживания, работает, инспектором отделения по осуществлению административного надзора МУ МВД России «Рыбинское» характеризуется удовлетворительно. Под наблюдением у врача-психиатра не находится, на учете у врача-психиатра не состоит.

Согласно показаниям свидетеля ФИО7. – заместителя директора ИП ФИО9, допрошенного по ходатайству стороны защиты для установления данных, характеризующих личность ФИО1, установлено, что подсудимый имеет постоянное место проживания в г

<

адрес>, предоставленное работодателем, работает у ИП ФИО8 дорожным рабочим, характеризуется как трудолюбивый и исполнительный работник, нарушений трудовой дисциплины не допускает, спиртным не злоупотребляет, встал на путь исправления. Работодатель по личной инициативе контролирует соблюдение ФИО1 условий административного надзора. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения иных видов наказания, а также применения положений ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, имеющего постоянное место проживания, работы, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывании наказания в виде лишения свободы, в связи с чем применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы условно с возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого и контролю за его поведением.

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила части 5 ст. 62 УК РФ, ст.226.9 УПК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, по месту его жительства один раз в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.